La misma vida de los santos, abandonados ya sus cuerpos,

boni malique, sed voluntarii sit: quoniam boni proprii capax esse non poterat, nisi capax esset et pravi.

Aug.—Dic potius, si vis verum dicere, hominis naturam capacem boni et pravi prius factam: non quod non posset solius boni capax fieri; sed quod ab ipso gradu ordinatissime surgere debuit, ut si non peccasset quando peccare posset, ad eam beatitudinem perveniret ubi peccare non posset. Quia, sicut iam dixi, utrumque magnum bonum est, quamvis minus unum, alterum maius. Minus est enim posse non peccare, maius autem non posse peccare: et oportebat a merito boni minoris ad premium pervenire maioris. Nam si «boni proprii, sicut dicit, capax esse non poterat» humana natura, «nisi capax esset et pravi»; cur post hanc vitam pie gestam, boni solius erit, et non mali capax, ab omni scilicet aliena, non solum voluntate vel necessitate, verum etiam possibilitate peccandi? An vero metuendum est, ne tunc etiam forte peccemus, quando sanctis Angelis erimus aequales? De quibus sine dubitatione credendum est, quod acceperint non posse peccare pro merito permansionis suae, quoniam steterunt, quando aliis cadentibus etiam ipsi peccare potuerunt. [1492] Alioquin adhuc timendum esset, ne multos novos diabolos, et eorum novos malos angelos haberet hic mundus. Sanctorum etiam qui de corporibus exierunt, erit nobis vita suspecta, ne ibi etiam

no estaría al abrigo de toda sospecha, porque habrían podido pecar, o aún pueden pecar, si en la naturaleza racional permanece cierta posibilidad de pecar, y no puede ser capaz del bien si no es también capaz del mal. Mas como es esto una absurdidad fabulosa, se ha de rechazar dicha opinión y creer que esta naturaleza fue creada desde el principio capaz del bien y del mal, y así, por su posición entre uno y otro, merezca ser capaz de hacer sólo el bien o el mal, de manera que, si es condenada a pena eterna, se vea forzada a sufrir el mal, sin posibilidad ya de hacerlo.

PECADO NECESARIO, CASTIGO DEL PECADO Y SACRAMENTO DE LA REGENERACIÓN

59. *Jul.*—«La diferencia que existe entre la plenitud y el vacío, existe entre lo necesario y lo posible. La posibilidad, o, como se dice, la capacidad de hacer una cosa, es el vacío; porque, si no existiese el vacío, carecería de capacidad. ¿Cómo recibir lo que ya se tiene? La necesidad significa plenitud, no el vacío. Una cosa no puede recibir como si estuviese vacía si ya, por necesidad, está llena. Entre lo posible y lo necesario hay tanta diferencia como entre lo remecido y el vacío. La diferencia entre estas dos cosas, de las que es el hombre capaz, la avalan los prejuicios que podían acarrear. Tiene la naturaleza, en cuanto redundante en gloria de su Creador, un bien necesario. Es lo que constituye la inocencia natural sin mezcla